
転入者アンケート

平成２７年９日２５日



アンケートの概要
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• 調査対象 平成22年4月～平成26年3月までに
他市町村から豊岡市に転入された方

• 3,696通
※世帯で転入された場合・・・世帯主へ送付
世帯員として転入した場合（学生が卒業後戻ってきた場合など）
は個人へ送付している

• 配布・回収 郵送
• 調査期間 平成27年8月中旬～9月初旬
• 回収数 1,124通
• 無効票（白紙） 2通
• 有効票 1,122通
• 回収率 30.3％



●回答者の属性；性別 年齢
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男 性

59.8%

女 性

39.8%

無回答

0.4%
～19歳

0.8%

20歳代

22.3%

30歳代

35.1%

40歳代

15.4%

50歳代

10.9%

60歳代

10.0%

70歳代

3.2%

80歳～

2.2% 無回答

0.1%

[件] (％)

区 分 実 数 比 率

男 性 671  59.8  

女 性 447  39.8  

無回答 4  0.4  

合 計 1,122  100.0  

[件] (％)

区 分 実 数 比 率

～19歳 9  0.8  

20歳代 250  22.3  

30歳代 394  35.1  

40歳代 173  15.4  

50歳代 122  10.9  

60歳代 112  10.0  

70歳代 36  3.2  

80歳～ 25  2.2  

無回答 1  0.1  

合 計 1,122  100.0  



●回答者の属性；職業 会社員＋公務員が全体の半数以上となっている。
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会社員・会社役員

32.7%

公務員・団体職員

22.1%
パート・アルバイト

9.6%

派遣・嘱託・契約

社員

3.1%

自営業

4.4%

農林漁業

1.2%

家事専業

8.6%

無 職

13.6%

学生・その他

1.7%

無回答

2.9%

[件] (％)

区 分 実 数 比 率

会社員・会社役員 367  32.7  

公務員・団体職員 248  22.1  

パート・アルバイト 108  9.6  

派遣・嘱託・契約社員 35  3.1  

自営業 49  4.4  

農林漁業 14  1.2  

家事専業 97  8.6  

無 職 153  13.6  

学生・その他 19  1.7  

無回答 32  2.9  

合 計 1,122  100.0  



●転入時の世帯人数 転入者数 1世帯当たりの平均人数
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[件] (％)

区 分 実 数 比 率

1人 643  57.3  

2人 243  21.7  

3人 113  10.1  

4人 81  7.2  

5人 25  2.2  

6人以上 10  0.9  

無回答 7  0.6  

合 計 1,122  100.0  

1人

57.3%2人

21.7%

3人

10.1%

4人

7.2%

5人

2.2%

6人以上

0.9%
無回答

0.6%

1.78 

1.80 

1.11 

1.77 

1.92 

1.72 

1.53 

0.0 0.5 1.0 1.5 2.0 2.5

全 体

豊 岡

城 崎

竹 野

日 高

出 石

但 東

人

世帯人数は１人が最も多く半数以上となってい
る。
１世帯当たりの平均人数は1.78人で、
地域別にみると城崎地域で1.11人とやや低くなっ
ており、日高地域で1.92とやや多くなっている。



●世帯構成×年齢×性別
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単身

夫婦

子どものいる
世帯

区 分 実 数 比 率

～29歳男性単身 94  8.4  

～29歳女性単身 89  7.9  

30-49歳男性単身 112  10.0  

30-49歳女性単身 89  7.9  

50歳～高齢単身 154  13.7  

～39歳夫婦 93  8.3  

40歳～夫婦 130  11.6  

19歳以下がいる複数世代 223  19.9  

20歳以上のみの複数世代 92  8.2  

その他・分類不能 46  4.1  

無回答 0  0.0  

合 計 1,122  100.0  

大人のみの
世帯

4.1  

8.2  

19.9  

11.6  

8.3  

13.7  

7.9  

10.0  

7.9  

8.4  

単身の中では50歳～高齢単身の比率がやや多くなっている。
19歳以下の子どものいる世帯も２割近くとなっている。



●世帯構成×年齢×性別
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59.8 

51.4 

55.7 

61.0 

74.2 

68.5 

62.8 

47.8 

39.8 

48.6 

44.3 

39.0 

25.8 

30.0 

36.8 

52.2 

0.4 

0.0 

0.0 

0.0 

0.0 

1.5 

0.4 

0.0 

全 体

～29歳単身

30-49歳単身

50歳～高齢単身

～39歳夫婦

40歳～夫婦

19歳以下がいる複数世代

20歳以上のみの複数世代

男 性 女 性 無回答



●転入地域
豊岡地域に転入した人が約６0％ 次いで多いのが日高地域18.0％となっている。
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[件] (％)

区 分 実 数 比 率

豊 岡 676  60.2  

城 崎 44  3.9  

竹 野 48  4.3  

日 高 199  17.7  

出 石 106  9.4  

但 東 44  3.9  

無回答 5  0.4  

合 計 1,122  100.0  

0.4  

3.9  

9.4  

17.7  

4.3  

3.9  

60.2  



●転入地域×年齢×性別
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8.4 

8.7 

22.7 

8.3 

6.0 

3.8 

9.1 

7.9 

7.2 

6.8 

6.3 

9.0 

11.3 

9.1 

10.0 

11.2 

11.4 

8.3 

9.0 

4.7 

6.8 

7.9 

7.8 

6.8 

6.3 

7.5 

10.4 

9.1 

13.7 

13.9 

22.7

12.5

11.1

14.2 

15.9 

8.3 

10.1 

4.5 

7.0 

7.5 

2.3 

11.6

8.9

13.6

16.7

14.1

16

22.7

19.9 

21.7 

0.0 

22.9 

21.1 

17.0 

11.4 

8.2 

7.1 

4.5 

14.6 

8.0 

12.3 

11.4 

4.1

3.3

6.8

4.2

7

2.8

2.3

全 体

豊 岡

城 崎

竹 野

日 高

出 石

但 東

～29歳男性単身 ～29歳女性単身 30-49歳男性単身 30-49歳女性単身

50歳～高齢単身 ～39歳夫婦 40歳～夫婦 19歳以下がいる複数世代

20歳以上のみの複数世代 その他・分類不能

％％％％％％

地域別にみると 城崎地域で単身で転入した人がやや多い。約７割 ～29歳の男性単身、
50歳～高齢単身が他の地域に比べて多い。城崎地域で19歳以下がいる複数世代はゼロと
なっている。

19歳以下がいる複数世帯は、竹野地域 日高地域 豊岡地域で２割を超えている。
但東地域では40歳～夫婦が他の地区に比べやや多い。



●転入地域×職業
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地域別にみると 豊岡地域で公務員・団体職員がやや多い
城崎地域では会社員・会社役員が４割を超えている
竹野地域で家事専業がやや多くなっている。
但東地域で無職が３割近くなっている。

35.1 

40.9 

31.3 

28.1 

26.4 

25.0 

25.3 

13.6 

16.7 

18.6 

19.8 

9.1 

9.2 

11.4 

6.3 

13.6 

7.5 

6.8 

2.4 

4.5 

0.0 

4.0 

7.5 

2.3 

4.1 

4.5 

4.2 

6.5 

2.8 

2.3 

0.6 

2.3 

0.0 

2.5 

1.9 

4.5 

8.6 

6.8 

20.8 

5.0 

11.3 

9.1 

11.5 

15.9 

14.6 

15.1 

17.0 

29.5 

1.2 

0.0 

2.1 

3.0 

1.9 

2.3 

2.1 

0.0 

4.2 

3.5 

3.8 

9.1 

豊 岡

城 崎

竹 野

日 高

出 石

但 東

会社員・会社役員 公務員・団体職員 パート・アルバイト 派遣・嘱託・契約社員

自営業 農林漁業 家事専業 無 職

学生・その他 無回答



●前住地
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0.0 5.0 10.0 15.0 20.0

[件] (％)

区 分 実 数 比 率

但馬地域 207  18.4  

神戸市 112  10.0  

阪神・丹波 94  8.4  

播磨・淡路 106  9.4  

京都北部・中部 95  8.5  

京都市・京都南部 53  4.7  

大阪市・大阪北摂 99  8.8  

他の近畿・中国・四国 139  12.4  

その他 176  15.7  

無回答 41  3.7  

合 計 1,122  100.0  



●前住地 細区分
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[件] (％)

区 分 実 数 比 率

北但馬 103  9.2  

南但馬 104  9.3  

神戸市 112  10.0  

阪神南 48  4.3  

阪神北・丹波 46  4.1  

播磨東部・淡路 53  4.7  

播磨西部 53  4.7  

京都市 42  3.7  

京都丹後 63  5.6  

京都中丹・南丹 32  2.9  

京都南部 11  1.0  

大阪市 58  5.2  

大阪北摂 41  3.7  

大阪河内 28  2.5  

大阪泉州 18  1.6  

滋賀県 12  1.1  

奈良県 21  1.9  

鳥取県 16  1.4  

他の近畿・中国・四国地方 44  3.9  

関東地方 84  7.5  

その他 92  8.2  

無回答 41  3.7  

合 計 1,122  100.0  

3.7  

8.2  

7.5  

3.9  

1.4  

1.9  

1.1  

1.6  

2.5  

3.7  

5.2  

1.0  

2.9  

5.6  

3.7  

4.7  

4.7  

4.1  

4.3  

10.0  

9.3  

9.2  

その他；熊本 新潟 北海道 福井 愛知
鹿児島 海外等



●前住地×年齢×性別
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8.2 

2.5 

6.4 

10.8 

9.6 

7.5 

2.0 

10.3 

15.6 

9.0 

8.1 

4.0 

12.7 

9.7 

9.6 

7.5 

7.8 

9.3 

11.9 

6.0 

9.9 

4.0 

14.5 

14.0 

11.5 

6.5 

21.6 

12.4 

8.1 

9.6

7.6 

11.4 

7.3 

6.5 

6.7 

8.6 

7.8 

5.2 

5.9 

4.2

14.1 

9.4 

14.5

16.1

15.4

16.1 

11.8 

14.4 

15.6 

15.6

8.4 

17.8 

5.5 

4.3 

4.8 

9.7 

11.8 

4.1 

6.7 

7.2

11.5

9.4

11.8

7.5

12.5

9.7

5.9

12.4

13.3

17.4

20.1 

25.7 

16.4 

20.4 

22.1 

17.2 

15.7 

22.7 

15.6 

18.6 

7.9 

10.4 

9.1 

5.4 

3.8 

10.8 

9.8 

6.2 

5.9 

8.4 

4.2

5.4

1.8

5.4

3.8

6.5

5.9

3.1

1.5

4.2

全 体

但馬地域

神戸市

阪神・丹波

播磨・淡路

京都北部・中部

京都市・京都南部

大阪市・大阪北摂

他の近畿・中国・四国

その他

～29歳男性単身 ～29歳女性単身 30-49歳男性単身 30-49歳女性単身

50歳～高齢単身 ～39歳夫婦 40歳～夫婦 19歳以下がいる複数世代

20歳以上のみの複数世代 その他・分類不能

％％



●豊岡市との関係
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0.0 10.0 20.0 30.0 40.0 50.0

Ｕターン

Ｉターン

Ｉターン

Ｊターン

Ｉターン

[件] (％)

区 分 実 数 比 率

本人又はパートナーが豊岡市出身である 523  46.6  

親・祖父母等が豊岡市出身又は豊岡市に住んでいる 130  11.6  

豊岡市に住んでいたことがある 71  6.3  

本人又はパートナーが豊岡市の近隣市町出身である 57  5.1  

これまでは豊岡市とは無縁であった 250  22.3  

その他 59  5.3  

無回答 32  2.9  

合 計 1,122  100.0  



●ＵＩＪターン者の実数 （問5×問9）
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Ｕターン

49.1%Ｉターン

39.7%

Ｊターン

6.5%

その他

4.7%

205

174

170

192

180

215

188

131

116

84

33

25

12

28

27

平成２６年度

平成２５年度

平成２４年度

平成２３年度

平成２２年度

Ｕターン Ｉターン Ｊターン

Ｕターン者の総数は942人となっており全体の約半数となっている
１世帯数の人数はＩターンが最も少なく1.69人 Ｊターンが最も多く2.18人
となっている。

UIJターン×転入時期（数字は実数）

区 分 実数 比率

Ｕターン 942 49.1%

Ｉターン 763 39.7%

Ｊターン 124 6.5%

その他 91 4.7%

合計 1,920



●ＵＩＪターン×年齢×性別
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39.4 

47.2 

33.0 

65.2 

35.1 

48.4 

56.9 

49.3 

56.5 

52.1 

45.0 

56.3 

26.9 

46.0 

32.3 

32.3 

35.9 

32.6 

4.3 

2.2 

0.9 

2.2 

3.9 

15.1 

2.3 

9.0 

4.3 

2.1  

3.4  

4.5  

3.4  

13.6  

4.3  

5.4  

2.2  

4.3  

2.1  

2.2  

5.4  

2.2  

1.3  

0.0  

3.1  

3.6  

2.2  

～29歳男性単身

～29歳女性単身

30-49歳男性単身

30-49歳女性単身

50歳～高齢単身

～39歳夫婦

40歳～夫婦

19歳以下がいる複数世代

20歳以上のみの複数世代

Ｕターン Ｉターン Ｊターン その他 無回答



●ＵＩＪターン×前住地
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55.1 

40.2 

43.6 

34.9 

55.8 

39.6 

51.5 

45.3 

46.6 

25.1 

48.2 

44.7 

57.5 

25.3 

49.1 

38.4 

43.1 

42.0 

8.7 

5.4 

5.3 

3.8 

5.3 

3.8 

4.0 

2.9 

4.5 

7.7  

3.6  

4.3  

1.9  

9.5  

3.8  

4.0  

5.8  

5.1  

3.4  

2.7  

2.1  

1.9  

4.2  

3.8  

2.0  

2.9  

1.7  

但馬地域

神戸市

阪神・丹波

播磨・淡路

京都北部・中部

京都市・京都南部

大阪市・大阪北摂

他の近畿・中国・四国

その他

Ｕターン Ｉターン Ｊターン その他 無回答

但馬地域及び京都北部・中部からのＵターン者がやや多い。
※京都北部・中部=宮津市 京丹後市 伊根町 与謝野町福知山市 舞鶴市 綾部町

Ｉターンは神戸市、播磨・淡路 京都市・京都南部がやや多い ※京都南部 向日市 宇治市 等



●ＵＩＪターン×地域
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43.9 

50.0 

56.3 

48.2 

54.7 

52.3 

44.4 

31.8 

33.3 

34.2 

30.2 

40.9 

5.6 

0.0 

6.3 

5.5 

3.8 

2.3 

4.3 

13.6 

2.1 

6.0 

9.4 

2.3 

豊 岡

城 崎

竹 野

日 高

出 石

但 東

Ｕターン Ｉターン Ｊターン その他

地域別にみると、竹野地域・出石地域でＵターンがやや多い。
但東地域でＩターンがやや多い。



●転入理由 約３割が結婚・親との同居など家庭の事情と回答している
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0.0 5.0 10.0 15.0 20.0 25.0 30.0 35.0

その他；実家があるため 親の介護のため 子どもと同居・近居するため
知人がいる 離婚したため 単身赴任をしていたが戻ってきた
アルチザンスクールに入るため 施設入所のため
病気療養のため

[件] (％)

区 分 実 数 比 率

仕事の関係(転勤など自分の意思によらない転入) 249  22.2  

仕事の関係(就職など自分の意思による転入) 199  17.7  

学校の関係(進学・転校) 19  1.7  

結婚・親との同居など家庭の事情 338  30.1  

卒業を機に帰郷 19  1.7  

退職を機に帰郷 83  7.4  

豊かな自然環境を求めて 16  1.4  

豊岡市に住みたいと思ったから 33  2.9  

その他 129  11.5  

無回答 37  3.3  

合 計 1,122  100.0  



●転入理由（ＵＩＪターン別）
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上段実数

下段比率（％）
区 分 全 体 Ｕターン Ｉターン Ｊターン その他 無回答
合 計 1,122  523  451  57  59  32  

仕事の関係
(転勤など自分の意思によらない転入)

249  49  184  8  8  0  
22.2 9.4 40.8 14.0 13.6 0.0 

仕事の関係
(就職など自分の意思による転入)

199  85  86  17  10  1  
17.7 16.3 19.1 29.8 16.9 3.1 

学校の関係(進学・転校)
19  4  13  2  0  0  

1.7 0.8 2.9 3.5 0.0 0.0 

結婚・親との同居など家庭の事情
338  261  48  18  11  0  

30.1 49.9 10.6 31.6 18.6 0.0 

卒業を機に帰郷
19  8  11  0  0  0  

1.7 1.5 2.4 0.0 0.0 0.0 

退職を機に帰郷
83  55  21  4  2  1  

7.4 10.5 4.7 7.0 3.4 3.1 

豊かな自然環境を求めて
16  7  8  1  0  0  

1.4 1.3 1.8 1.8 0.0 0.0 

豊岡市に住みたいと思ったから
33  15  13  4  1  0  

2.9 2.9 2.9 7.0 1.7 0.0 

その他
129  36  63  3  26  1  

11.5 6.9 14.0 5.3 44.1 3.1 

無回答
37  3  4  0  1  29  

3.3 0.6 0.9 0 1.7 90.6



●転入理由（ＵＩＪターン別）
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9.4 

40.8 

14.0 

13.6 

16.3 

19.1 

29.8 

16.9 

0.8 

2.9 

3.5 

0.0 

49.9 

10.6 

31.6 

18.6 

1.5 

2.4 

0.0 

10.5 

4.7 

7.0 

3.4 

1.3 

1.8 

1.8 

0.0 

2.9 

2.9 

7.0 

1.7 

6.9 

14.0 

5.3 

44.1 

0.6 

0.9 

0.0 

1.7 

Ｕターン

Ｉターン

Ｊターン

その他

仕事の関係(転勤など自分の意思によらない転入) 仕事の関係(就職など自分の意思による転入)

学校の関係(進学・転校) 結婚・親との同居など家庭の事情

卒業を機に帰郷 退職を機に帰郷

豊かな自然環境を求めて 豊岡市に住みたいと思ったから

その他 無回答

Ｕターンは「仕事の関係よりも家庭の事情」が多く半数近い
Ｉターンは「自分の意思によらない仕事の関係」が４割
Ｊターンは「自分の意思による仕事」と「家庭の事情」が約３割



●転入理由×年齢×性別
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22.4 

27.0 

13.6 

36.1 

10.8 

25.3 

25.0 

16.8 

27.9 

10.5 

17.5 

37.1 

30.7 

21.3 

15.7 

9.1 

19.6 

7.2 

15.5 

11.6 

1.7 

2.2 

6.8 

0.9 

0.8 

3.2 

29.8 

9.0 

21.6 

17.6 

61.4 

16.2 

54.3 

34.4 

31.1 

39.5

1.7 

9.0 

5.7 

1.4 

2.3

7.5 

5.6 

10.2 

6.5 

6.0 

12.3 

1.1 

15.2 

0.9 

12.8

1.5 

1.9 

2.4 

1.9 

3.2 

1.8 

3.0 

1.1 

2.3 

2.8 

5.8 

2.4 

4.1 

4.7 

11.6 

5.6 

6.8 

9.3 

1.2 

26.0 

17.6 

9.1 

16.3 

3.3

3.4

2.3

3.7

2.4

3.2

2.4

5.0 

2.3

全 体

～29歳男性単身

～29歳女性単身

30-49歳男性単身

30-49歳女性単身

50歳～高齢単身

～39歳夫婦

40歳～夫婦

19歳以下がいる複数世代

20歳以上のみの複数世代

仕事の関係(転勤など自分の意思によらない転入) 仕事の関係(就職など自分の意思による転入)

学校の関係(進学・転校) 結婚・親との同居など家庭の事情

卒業を機に帰郷 退職を機に帰郷

豊かな自然環境を求めて 豊岡市に住みたいと思ったから

その他 無回答



●転入理由

23

その他
・子どもや親族と同居 近居するため・・・・・・・・・・・２１件
・パートナーとの離別や死別・・・・・・・・・・・・・・・１２件
・仕事の関係 農業 夫の職業によるなど・・・・・・・・・１１件
・健康上の理由・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・９件
・Ｕターン（転勤で他市町にいたが戻ったなど）・・・・・・・９件
・親の介護等・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・８件
・住宅の事情 家があったから 適当な住宅があったから・・・８件

仕事（自分の意思による）の関係で転入してきた層
29歳までの男性・女性の単身

自分の意思によらない転勤等で転入してきた層
30歳～49歳までの男性単身

家庭の事情で転入してきた層
30歳～49歳までの女性単身
～39歳の夫婦
40歳～ 夫婦
19歳以下がいる世帯
20歳以上のみの複数世帯



●転入理由×前住地
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22.2 

8.2 

42.9 

39.4 

39.6 

8.4 

24.5 

14.1 

20.1 

20.5 

17.7 

12.6 

13.4 

23.4 

17.0 

9.5 

18.9 

24.2 

20.1 

21.6 

1.7 

2.4 

2.7 

1.1 

2.8 

1.1 

1.0 

2.2 

1.1

30.1 

54.1 

14.3 

16.0 

21.7 

52.6 

26.4 

30.3 

23.7 

19.3

1.7 

1.9

2.1 

2.0 

6.5 

2.3

7.4 

1.0 

13.4 

6.4 

7.5 

2.1 

9.4 

7.1 

10.1 

13.1

1.4 

0.5 

1.1 

2.1 

6.1 

1.4 

2.3 

2.9 

3.9 

1.8 

1.1 

1.9 

4.2 

7.5 

4.0 

1.4 

2.3 

11.5 

12.6 

8.9 

9.6 

6.6 

13.7 

7.5 

8.1 

12.2 

15.9 

3.3

4.8 

2.7

2.1

0.9

4.2

5.7

3

2.2

1.7

全 体

但馬地域

神戸市

阪神・丹波

播磨・淡路

京都北部・中部

京都市・京都南部

大阪市・大阪北摂

他の近畿・中国・四国

その他

仕事の関係(転勤など自分の意思によらない転入) 仕事の関係(就職など自分の意思による転入)

学校の関係(進学・転校) 結婚・親との同居など家庭の事情

卒業を機に帰郷 退職を機に帰郷

豊かな自然環境を求めて 豊岡市に住みたいと思ったから

その他 無回答



●転入理由×地域別
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22.2 

27.8 

15.9 

10.4 

14.6 

14.2 

9.1 

17.7 

17.5 

13.6 

22.9 

19.6 

18.9 

11.4 

1.7 

2.1 

1.5 

0.9 

2.3 

30.1 

30.5 

31.8 

35.4 

27.6 

31.1 

27.3 

1.7 

1.3 

2.0 

2.8 

6.8 

7.4 

4.6 

13.6 

8.3 

12.1 

11.3 

13.6 

1.4 

1.2 

1.0 

13.6 

2.9 

3.0 

6.3 

3.5 

1.9 

2.3 

11.5 

10.1 

22.7 

14.6 

11.1 

16.0 

11.4 

3.3

2.1

2.3

2.1

7

2.8

2.3

全 体

豊 岡

城 崎

竹 野

日 高

出 石

但 東

仕事の関係(転勤など自分の意思によらない転入) 仕事の関係(就職など自分の意思による転入)

学校の関係(進学・転校) 結婚・親との同居など家庭の事情

卒業を機に帰郷 退職を機に帰郷

豊かな自然環境を求めて 豊岡市に住みたいと思ったから

その他 無回答

「家庭の事情」と答えた人は各地域３割前後となっている
「自分の意思によらない仕事の関係」と答えた人は豊岡地域でやや多い
但東地域では「仕事の関係」が他地域と比べて少なく、「豊かな自然

を求めて」と答えた人が やや多くなっている。



●他市への転入の検討

26

0.0 10.0 20.0 30.0 40.0 50.0 60.0

[件] (％)

区 分 実 数 比 率

仕事や学校等の都合で他に選択肢はなかった 560  49.9  

豊岡市に決めていたので他は検討しなかった 339  30.2  

他市町村への転入も考えたが豊岡市を選択した 128  11.4  

その他 53  4.7  

無回答 42  3.7  

合 計 1,122  100.0  

「選択肢はなかった」「豊岡市に決めていた」という他市への検討をして
いない人は全体の８割近くとなっている。
他市町への転入も考えたが豊岡市を選択した人は約１割にとどまってい

る。



●他市への転入の検討×地域別
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49.9 

54.4 

56.8 

31.3 

39.2 

53.8 

36.4 

30.2 

28.6 

22.7 

39.6 

36.2 

28.3 

31.8 

11.4 

10.7 

6.8 

12.5 

14.6 

9.4 

18.2 

4.7 

4.1 

6.8 

16.7 

3.0 

3.8 

9.1 

3.7 

2.2 

6.8 

7

4.7 

4.5 

全 体

豊 岡

城 崎

竹 野

日 高

出 石

但 東

仕事や学校等の都合で他に選択肢はなかった 豊岡市に決めていたので他は検討しなかった

他市町村への転入も考えたが豊岡市を選択した その他

無回答

但東地域で「他市町への転入も考えたが豊岡市を選択した」と答えた人が
他地域に比べてやや多い。



●豊岡市を選んだ理由 Ｎ＝128
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25.6 

11.2 

15.2 

2.4 

18.4 

24.0 

4.8 

6.4 

4.8 

1.6 

0.8 

1.6 

1.6 

2.4 

7.2 

39.2 

0 10 20 30 40 50 60 70 80

通勤・通学に便利

住宅の条件(広さ・日当たり・静けさなど)

家賃や住宅価格が適当であった

街並みや街の雰囲気がよい

買い物等の利便性がよい

自然環境がよい

関わった人の対応が良かった

地域の人が親切で暮らしやすいと思った

医療・福祉環境がよい

保育施設などの充実

子育てに関する施策の充実

子どもの遊び場など子育て環境の充実

教育環境の充実

街のイメージがよい

安全・安心のまちである

その他

※その他の理由；親・親族等がいるから 家があるから 実家に近いから
出身地だから 友人知人がいるから



●豊岡市を選んだ理由 地域別 Ｎ＝128
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豊岡地域 Ｎ=69
通勤・通学に便利
買い物の利便性が良い
自然環境が良い

城崎地域 N=3
関わった人の対応が
良かった

竹野地域 N=6
自然環境が良い
住宅の条件が良い
買い物の利便性が良い

日高地域 N=29
通勤・通学に便利
自然環境が良い
家賃や住宅価格が適当

出石地域 N=10
家賃や住宅価格が適当
通勤・通学に便利
買い物の利便性が良い

但東地域 N=８
自然環境が良い
住宅の条件が良い
家賃や住宅価格が適当



●まとめ １

30

豊岡市への転入者の類型は以下のように推察される
●最も多い理由は、家庭の事情であるが、その事情は 結婚、離別・死別によ
るものや親の介護のため・介護までいかなくても親や子どもと同居、近居を
するために戻ってくる（Ｕターン）が多い。

● 転入理由として「その他」を選んだ人については「親、親族がいるから」
「家があるから」という記入が多かった。
●単身赴任で市外に住んでいたが戻ってきた人や定年後戻ってきた人も多
いとみられる。

●また高齢単身の中には夫や妻と死別し、１人になったので子ども世帯と一緒
に住むことになり転入してきたと思われる人も少なくない。

転入者の６割は豊岡地域へ転入している
→但馬の中核都市としての機能を担っていることから、但馬の中でも交通の
便や通勤、通学の利便性等を理由に豊岡市へ転入していると考えられる。
これは但馬だけにとどまらず北丹 南丹も含めたエリアで考えるべきであ
る。



●まとめ ２ 地域の特色を生かした受け入れ体制

31

多様なニーズを持った転入者を受け入れることができるよう、地域ごとに特色
を生かした転入者受け入れ施策を考えていく必要がある。
・豊岡地域・・若い世代に魅力ある雇用の創出 転勤等で自分の意思とは関係

なく転入してきた人へ豊岡全体の魅力を発信し、定住へつなげ
る役割

・城崎地域・・観光業における雇用力を生かした転入者の受け入れ体制
・竹野地域・・自然を生かした心豊かな子育て環境
・日高地域・・自然環境と交通や買い物の利便性を兼ね備えた居住環境
・出石地域・・自然環境と豊岡地域への通学通勤の利便性を生かした暮らし
・但東地域・・自然環境を生かしのんびりした暮らしを望む層の受け入れ

地域別の転入者像
豊岡地域・・単身で仕事のために来ているＩターン

単身や家族で家庭の事情により戻っているＵターン
城崎地域・・単身で仕事のために来ているＩターン
竹野地域・・自然環境を求めて２世代ファミリーで転入しているＵターン
日高地域・・２世代ファミリーで近隣市町から転入しているＪターン
出石地域・・年齢層やや高めのＵターン
但東地域・・自然環境を求め、退職後に夫婦でＩターン



●まとめ ３ 子育て支援策の充実と雇用の促進

32

自由意見で最も多いのが子育て環境に関する意見であり、その中でも子どもの医
療費が他市町に比べ高い。保育料が高いといった意見が多い。
もともと豊岡に住んでいて、親世帯との同居や近居により子どもの面倒を見ても
らえたり経済的にも恩恵を受けることができる世帯に比べ、ＩターンやＪターン
の子育て世帯には医療費や保育料の負担が大きく、前住地と比較してしまうこと
から不満となる傾向がある。
今後Ｕ・Ｉ・Ｊターンを増やし、且つ他市町への流出を減らし定住を図るため

には、子育て支援策の充実を図る必要がある。

自由意見で次いで多いのが交通等について、その次が雇用や仕事の問題が挙げら
ている。
Ｕターン希望がありながら、仕事がないため帰ることができないといった意見や
Ｕターンしてきたものの仕事がないので転出せざるを得ないという意見もあり、
豊岡における魅力ある雇用の創出や、現在ある企業への認知度アップを図る必要
がある。



●自由意見 １

33

子育て環境について ５９件

子育て、医療費などの事を他の市のように無料にするなどもう少し考えて頂きたいと思います。

他の自治体と比較し、子どもへの医療費補助が不十分と感じています。

転入したものの、学童・保育園に入れず、仕事もできずで、すごく困りました。

子供にかかるお金（医療費や保育料など）豊岡市は高いと思いました。

子どもの医療費の負担額が兵庫県内の他市と比べて高いのが不満です。子育てに優しい町づくりの推進を目指して頑張ってください。

「人口減少に歯止めをかけ」ということでしたら、もっと子育て世代に目を向けた政策をお願いします。子どもの医療費無料化や妊娠・
出産に関する助成金やお祝い金の増額など。他の近隣地域よりも少ない（負担が多い）気がします。子どもが増えなければ人口は減り続
けます。子育てしやすい環境づくるを願います。

交通等について ３３件

豊岡駅発も含めてもっと電車の本数を増やして。若い人向けの政策をもっと考えて

ほとんど不満なく充実しているもののやはり交通の便の悪さが都会と比べて悪すぎるため車がないと仕事等の自由がきかない点だけ苦し
く感じた。

但馬空港の東京直行便を期待しております

豊岡市は車を所有していなくでもどこでも移動できるので便利です

仕事上いろいろな地域へ行く事があるので少しでも早く羽田までの飛行機の就航と北近畿豊岡美智の豊岡までの延長を実現していただき
たいです。複数の友人が豊岡を気に入ってくれているが彼らが来るにあたって、足を運びやすくなると思います。

雇用・仕事について ２７件

若い人が働く場がもっとあれば地域に若い人が残り、定住できれば、人口も増えるのではないでしょうか？大学もないので、都会に出た
まま帰ってこない。

製造業関連の雇用が少ない。もっとあっても良いと思います。

若者がＵターンしたいと思っても職がない等の理由でＵターンできずにいるのはとってももったいないと思う。なので、そこをなんとか
してほしいです。私もＵターンですが、その決断をする時そこが一番不安に思ったので。

私は豊岡に帰ってきてよかったと思っていますが、都会に残っている同級生に何故帰ってこないのかを尋ねると、だいたいが「就職先が
ない」「出会いがない」と言います。もちろん中小企業等たくさんあるのは知っていますが、優秀な子は大企業が良いと言ってそのまま
就職してしまいます。大学卒業後地元に戻ってくれるなら一時金を出すとかどうですか？



●自由意見 ２

34

豊岡に暮らしてよかった １３件

豊岡に来て住むことになり、改めていいところだと思いました。もっと他市、他県の方に良いところを知って欲しい、知らせたいと転入して
きた者だからこそ思うことがあります。もちろん不便なところ、改善するところもあると思いますが、情報発信がもっともっとできたら良い
と思います。

豊岡市に戻ってくるまで「何もない田舎」と思っていました。けれど、生活してみて活気あるまちづくりに取り組んでおられることに気付い
たり、何もないどころか素敵なところがたくさんある。（人柄であったり、雰囲気であったり、豊岡市は”優しい”と思います。）ことにも気
付けて、帰ってきて良かったと心から思っています。

暑さ寒さが厳しいですが、子育てしやすい市だと思います。子どもが小さいうちに豊岡市に住めたのは良かったと思います。

私は子どもがいるので自然環境にはもってこいだと思いました。住んでみて気分はとっても良くすごしやすいと感じました。私は好きな地で
す。

特に不便なことはありません。ネットでの買い物ができるので物質な欲求は満たされます。

商業施設等について １２件

但馬といえば豊岡。しかし、大通りがあまり賑わっていないので残念。空き店舗はたくさんあるのにもったいない。もっと若者が集まったり、
遊んだりさせる飲み屋やカフェ ゲームセンターやカラオケがあっても良いと思う。

１人でぶらぶらと遊びに行けるところが欲しい。

大間通りがすごく寂しいのでもっとお店が増えると良いです。

税金について １０件

所得の関係もあるとは思いますが、豊岡市は市県民税が高く感じる。ごみ袋の値段も他所よりも高いなと思った。

無駄な税金の使い方が多いと感じる。もう少し、もっとしっかり見直して地域の活性化に努めてほしい。

市民税の高さにびっくりです。なぜこんなに高いのか知りたいです。

ゴミ処理について １０件

豊岡市のごみ袋は、強い素材を使用されているのか少々引っ張っても支障ないので優れていると思います。

ゴミ袋（燃えるゴミ）の値段が高いです。

実際住んでみると、ゴミ袋、水道代が高いのはびっくりです。神戸はゴミ袋４５㍑３０枚３００円くらい（安いところ）水道代は２ヶ月で３
千円以内だったのに、生活していく上で物価高が厳しいです。やはり神戸の方が生活しやすいかなって考えたりもします。毎日のことですか
ら。ゴミは毎日出るし水道代は特に夏はよく使うから。

ゴミの収集日があまりに少なくびっくりした。プラスチックゴミの回収などの回数もふやしてください。最低週１回は必要。不燃ゴミも月２
回は必要
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医療について ９件

前居住地に比べて、土日に開業している産婦人科がなく、不便で残念です。

豊岡市では高度不妊治療を行っている病院がないので人口増加のためにも必要だと思います。

職員について ８件

市役所の職員さんの対応がとても丁寧で感じが良く、また、フロアーの静かで落ち着いた雰囲気がとても良いと思います。

旧業務上他市町村のＨＰを利用していたが、豊岡市のＨＰが一番見にくく構成がわかりにくい。人口の割に市職員の数が多いように感じ
る。また職員賃金が他市町に比べ高額に見える。議会でも同等市並みと答弁しているが市町村を出し市民に理解を求めることが必要であ
る。

地域の活性化 ＰＲ等について ７件

もっとレトロな感じ、街並みを全面におしだしてほしい。商店街の古ぼけた雰囲気を使わない手はないと思う。鳥取市のコンクリート長
屋のようにおしゃれな雑貨屋を入れてほしい。１９２５や新庁舎の造りは好きです。

コウノトリの野生復帰の活動のことを、社会科または英語の教科書に取り上げてもらうよう働きかけてみては。

辛辣な意見で申し訳ありません。物価も高く衣類を買う店が少なく、運転マナーが悪い（シートベルトをしない人が多すぎます 特に後
部座席）決して住みよいとは言えません。最近他県や海外で「豊岡鞄」が知られるようになったにも関わらず住民で持っている人が少な
いのは残念です。住民から良さを発信してもらえるような工夫はできないのでしょうか。海外に居たとき、デパートで豊岡鞄が売られて
いて買った友人（外国人）が「豊岡市に行ってみたい」と遊びに来たそうです。活気あふれる街（市）になればもっと住みよくなるはず
です。

住宅・空き家について ５件

大変住みやすい街で、特にバイパス周辺、駅裏に住めば都会ですし、但東や日高はリゾートだと思います。空家があれば改造して永住し
たいくらいですが、本当にそういう窓口（不動産業者紹介）が必要と思います。

教育・人材育成について ４件

現在竹野の南地区で生活しており、大変暮らしやすく感じていますが、子どもの数が非常に少ないので将来学校に通う時のことを考えて、
子どもの多い所へ転出される方がいらっしゃるのをしばしば耳にします。学校で１人ということもあります。中学校は統合して頂きまし
たが、小学校はどうするのか、現在通われている方も含めて意見交換できるとよいと思います。

安全・安心について ３件

町全体が暗い印象。外灯をつけるなりし、町全体を明るくしてほしいです。


